
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di luglio in Rosolini, alle ore 14:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

ATTO DI INDIRIZZO PER ISTITUZIONE DEL LAVORO
ACCESSORIO OCCASIONALE ART. 54 BIS DEL D.L.
50/2017 CONV. DALLA LEGGE 96/2017 - BUONI LAVORO
"PRESTO".

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 05-07-2019 N. 107

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ISTITUZIONE DEL LAVORO
ACCESSORIO OCCASIONALE ART. 54 BIS DEL D.L.
50/2017 CONV. DALLA LEGGE 96/2017 - BUONI LAVORO
"PRESTO".

Premesso che l’articolo 54-bis del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, introdotto in sede di
conversione dalla Legge n. 96 del 21 giugno 2017 (G.U. n. 144 del 23 giugno 2017) ha disciplinato
compiutamente le prestazioni di lavoro occasionali.
che la disposizione normativa di che trattasi consente la possibilità anche per la P.A. di acquisire
prestazioni di lavoro occasionali, ossia contratti mediante il quale un utilizzatore acquisisce, con
modalità semplificate, prestazioni di lavoro occasionali o saltuarie di ridotta entità.
che detta tipologia di contratto di lavoro presenta profili di specificità in relazione all’oggetto della
prestazione, alla misura minima dei compensi e dei connessi diritti di contribuzione sociale
obbligatoria, nonché alle modalità di assolvimento degli adempimenti informativi verso l’INPS.
Preso atto che le Pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, possono fare ricorso al contratto di prestazione occasionale, nel rispetto dei
vincoli previsti dalla vigente disciplina in materia di contenimento delle spese di personale e fermo
restando il limite di durata di cui al comma 20, dell’art. 54-bis, del d.lgs. n. 50/2017 esclusivamente
per esigenze temporanee o eccezionali e specificamente :

nell’ambito di progetti speciali rivolti a specifiche categorie di soggetti in stato di povertà, di
disabilità, di detenzione, di tossicodipendenza o di fruizione di ammortizzatori sociali;

per lo svolgimento di lavori di emergenza correlati a calamità o eventi naturali improvvisi;

per attività di solidarietà, in collaborazione con altri enti pubblici e/o associazioni di volontariato;

per l’organizzazione di manifestazioni sociali, sportive, culturali o caritatevoli.
Ricordato che :
- alle Pubbliche amministrazioni non si applica il divieto di utilizzo del contratto di prestazione
occasionale previsto per i datori di lavoro con più di cinque dipendenti in rapporto di lavoro
subordinato a tempo indeterminato.
- per ciascun utilizzatore, con riferimento alla totalità dei prestatori, non potrà essere stanziato un
compensi di importo complessivamente non superiore a 5.000 euro - art. 54-bis, comma 1, lett. b);
Considerato che l'attuale quadro di crisi economica, unito alle rapide modifiche del mercato del
lavoro, rischia di aggravare e di rendere irreversibili le condizioni di esclusione lavorativa e sociale
di chi è disoccupato da lungo periodo, di chi non è ancora entrato nel mondo del lavoro oppure di
chi si trova in gravi difficoltà nella ricerca del lavoro;
che codesta Amministrazione Comunale era si è sempre dimostrata sensibile alle problematiche
concernenti il tessuto socio-economico-territoriale;
che lo strumento dei nuovi buoni lavoro (c.d. PrestO) consente inoltre di far fronte ad eventuali
emergenze;
Ritenuto opportuno provvedere ad attivare in via sperimentale l’istituto del lavoro accessorio
occasionale per il triennio 2019-2021ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dell’art. 54-bis, del
d.lgs. n. 50/2017;

Considerata altresì l'opportunità di fruire del predetto istituto per il triennio in favore dei cittadini
residenti nel Comune di Rosolini che si trovano in stato di disoccupazione/inoccupazione,
pensionati o studenti;
Dato atto che ai fini della scelta dei soggetti che dovranno essere utilizzati mediante il meccanismo
dei nuovi buoni voucher, dovrà essere pubblicato apposito "Avviso per acquisizione disponibilità a

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



svolgere lavoro di natura occasionale presso il Comune di Rosolini nel rispetto dei criteri stabiliti
dalla presente proposta;
Vista la Circolare Inps n. 107/2017
Visto il Decreto Legge n. 50/2017 coordinato con la legge di conversione 21 giugno 2017, n. 96
recante:  «Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali,
ulteriori interventi per le zone colpite da  eventi sismici e misure per lo sviluppo.»

PROPONE

1) di istituire, ai sensi dell’art. 54-bis del D.L. 50/2017, l’istituto del lavoro accessorio occasionale
attraverso l’utilizzo dei buoni lavoro (c.d. PrestO);
2) di dare atto che i contratti di prestazione occasionale potranno essere utilizzati esclusivamente
per esigenze temporanee o eccezionali e nello specifico :

nell’ambito di progetti speciali rivolti a specifiche categorie di soggetti in stato di povertà, di
disabilità, di detenzione, di tossicodipendenza o di fruizione di ammortizzatori sociali;
per lo svolgimento di lavori di emergenza correlati a calamità o eventi naturali improvvisi;
per attività di solidarietà, in collaborazione con altri enti pubblici e/o associazioni di
volontariato;
per l’organizzazione di manifestazioni sociali, sportive, culturali o caritatevoli.

3) di disporre che potranno usufruire dei suddetti buoni lavoro i cittadini residenti nel Comune di
Rosolini appartenenti alle seguenti categorie :

Cittadini separati/divorziati con ISEE inferiore a € 7.000,00;
Ragazze madri;

4) Di dare mandato al Responsabile del III Settore, Servizi Sociali, di provvedere alla pubblicazione
di apposito avviso per l’acquisizione delle domande di disponibilità;
5) di stanziare la somma di € 5.000,00 e dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di
provvedere al relativo impegno di spesa.

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 04-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Bonomo Agostino

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 04-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 08-07-2019 al 23-07-2019 con n. 1026 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 08-07-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 24-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 08-07-2019 al 23-07-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 06-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to GUARINO CONCETTA

F.to GENNARO CORRADO


